2. DES DICHTERS SELBSTBIOGRAPHIE.

Ille ego qui fuerim, tenerorum lusor amorum,
Quem legis ut noris, accipe posteritas.
Sulmo mihi patria est, gelidis uberrimus undis,
Milia qui novies distat ab Urbe decem.
5 Editus hinc ego sum, nec non ut tempora noris,
Cum cecidit fato consul uterque pari.
Si quid id est, usque a proavis vetus ordinis heres,
Non modo fortunae munere factus eques.

84. *Caesar i. e. pro Caesaris ira.* — 86. *victas manus dare.* der Ausdruck ist hergenommen von den sich für besiegt erklärenden Gladiatoren. — 87. *ferri* — *efferi.* — 89. *tenebrae Ohnmacht.* — 90. *semianimis*, viersilbig. — 99. u. 100. *constr. vivat et (u. zwar) vivat, ut absentem auxilio sublevet.*
2, 1. *constr. accipe posteritas, qui fuerim, ut noris, quem legis.*
— *lusor*, scherhaftes Dichter. — *amores*, Titel eines seiner Werke.
— 3. *Sulmo* im Paellignerlande. — 4. ca. 18 deutsche M. — 90 röm.
— 5. *nec non* — *et.* — 6. *consul uterque.* Hirtius u. Pansa in der Schlacht bei Mutina im J. 43. — 7. *ordinis equestris.* — 8. *modo* „eben erst.“ — *fortunae munere:* am Ende der Republik war eine Menge unwürdiger Leute durch die Machthaber in den Ritterstand gekommen.

Nec stirps prima fui, genito sum fratre creatus,
10 Qui tribus ante quater mensibus ortus erat.
Lucifer amborum natalibus adfuit idem;
Una celebrata est per duo liba dies.
Haec est armiferae festis de quinque Minervae,
Quae fieri pugna prima cruenta solet.
15 Protinus excolimur teneri, curaque parentis
Imus ad insignes Urbis ab arte viros.
Frater ad eloquium viridi tendebat ab aevo,
Fortia verbosi natus ad arma fori.
At mihi iam puero caelestia sacra placebant,
20 Inque suum furtim Musa trahebat opus.
Saepe pater dixit: „Studium quid inutile temptas?
Maeonides nullas ipse reliquit opes.“
Motus eram dictis, totoque Helicone relicto
Scribere conabar verba soluta modis.
25 Sponte sua carmen numeros veniebat ad aptos,
Et quod temptabam dicere, versus erat.
Interea tacito passu labentibus annis
Liberior fratri sumpta mihiq[ue] toga est,
Induiturque umeris cum lato purpura clavo,
30 Et studium nobis, quod fuit ante, manet.
Iamque decem vitae frater geminaverat annos,
Cum perit, et coepi parte carere mei.
Cepimus et tenerae primos aetatis honores,
Deque viris quondam pars tribus una fui.
35 Curia restabat; clavi mensura coacta est:
Maius erat nostris viribus illud onus.

12. *liba:* Honigkuchen brachte man am Geburtstage seinem Genius dar. — 13. Die 5 Festtage sind die Quinquätrus vom 19. bis 23. März, von denen die 4 letzten mit Gladiatorenspielen (*pugna*) gefeiert wurden. — 16. *ab* (von Seiten) „wegen“. — 19. *caelestia sacra* erklärt v. 20. — 24. *modi* (v. 25 *numeri*) „Rhythmen“. — 28. *toga* (i. e. *virilis*, im 16. Lebensjahr) *liberior*, weil mit deren Annahme die jungen Leute eine grössere Freiheit erhielten. — 29. *latus clavus*, ein breiter Purpurstreifen an der Tunica, das Insigne der Senatoren und (seit Augustus) auch ihrer Söhne, wenn sie nicht auf die höheren Magistrate verzichteten. — 34. *viris tribus:* wahrscheinlich war er einer der Triumviren, die die Aufsicht über das Gefängniswesen hatten. — 35. *mensura coacta est:* weil Ovid nicht in den Senat treten wollte, nahm er statt des breiten Purpurstreifens wieder den schmalen, das Insigne der Ritter.